
ADEMPIMENTI

La presente determinazione verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi a decorrere dal  14/02/2013            

Contestualmente all'affissione sarà trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO CONTRATTI

Dalla residenza Municipale, lì  07/02/2013               

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo,  su attestazione del messo comunale,
CERTIFICA

che copia della presente determinazione dirigenziale è stata affissa all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi dal 14/02/2013 al 01/03/2013

Dalla  Residenza Municipale, lì     

L'istruttore Contabile
Alessandro Nicolini

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    999    DEL     06/12/2012 

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  CONSULENZA  E  BROKERAGGIO 
ASSICURATIVO.  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA ALL'  A.T.I.  G.P.A.  S.P.A. 
(MANDATARIA)/CENTRALE GPA SPA (MANDANTE). 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 01 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTRATTI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

PRATICA N.   1095  



IL DIRIGENTE
 

Richiamata  la  deliberazione  n.  16  del  26/03/2012,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2012, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2012/2014 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  n.  124  del  08/08/2012,  dichiarata 
immediatamente eseguibile,  con la quale si  è  provveduto all'approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2012 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

Vista la determina dirigenziale n.686 del 10/08/2012 con la quale è stata indetta 
procedura aperta ai sensi dell'art.55 e 124 del D. Lgs. 163/2006 e secondo il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.83 del D. Lgs.163/2006 
per affidare il servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo per il periodo di anni 
due decorrenti dalla data  di stipula del contratto ;

Dato atto che tale servizio non comporta per l'Amministrazione alcun impegno di 
spesa in quanto, ai sensi della vigente normativa in materia (Legge n.792 del 28/11/84 – 
D.Lgs.209/2005) il relativo compenso, è previsto a carico delle Compagnie assicurative 
che stipuleranno contratti con l'Ente; 

Considerato  che,  ai  sensi  dell’art.  29  comma  12  lettera  a)  a.1  del  D.Lgs. 
163/2006, il parametro di riferimento è l’ammontare delle provvigioni presunte riferite 
alla corrente annualità, stimate sulla base dei premi delle polizze stipulate nello stesso 
periodo a cui è stata applicata la percentuale massima della prima classe di percentuali a 
base di gara; 

Dato atto che l'ammontare delle provvigioni presunte così calcolate è pari ad 
Euro 18.765,32, pertanto il compenso che le compagnie assicurative dovranno 
presuntivamente provvedere a riconoscere al broker, nei prossimi due anni, sarà pari ad 
Euro 37.530,64.=

Visto che entro il termine ultimo per il ricevimento delle istanze di partecipazione 
fissato per le ore 13,00 del 14/09/2012 sono pervenuti all'Ufficio Protocollo dell'Ente n.
9 plichi contenente offerte da parte delle seguenti Società:

1)WILLIS ITALIA – Via Tortona, 33 = Milano
2)MARSH Spa – Viale Luigi Bodio, 33= Milano
3)AON SPA – Via Andrea Ponti, 8/10 = Milano
4)A.T.I. G.P.A. Spa/Centrale GPA Spa -Via Melchiorre Gioa,124 = Milano
5)G.B.S. GENERAL BROKER SERVICE Spa – Via Angelo Bargoni, 54 = Roma
6)UNION BROKERS Srl – Vbia Gandhi, 20 = Reggio Emilia
7)ASSITECA BSA Srl – Via Giardini, 474/M = Modena
8)UNI BROKERS ASSICURAZIONI Srl – Via Empoli, 31/A = Riccione
9)UNICONSULT Srl – Via Martin Luter King, 38/3 = Bologna

–che  con  determinazione  dirigenziale  n.756  del  18/09/2012  è  stata  nominata  la 
Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte presentate;

Pratica  1095  Determinazione Dirigenziale  n.  999 del  06/12/2012 pag. 2 di 5



Visto il verbale di gara, della prima seduta del 21/09/2012, aperta al pubblico,  in 
cui la Commissione giudicatrice, a seguito di accertamento della conformità dei plichi 
rispetto alle modalità di  consegna e integrità dei medesimi ha proceduto all'apertura 
della busta A) Documentazione Amministrativa e ha proceduto all'apertura della busta 
contrassegnata dalla lettera  B) contenente  l'offerta tecnica ai  fini  della verifica  della 
conformità della stessa;

Visto il verbale di gara n. 2 del 10/10/2012, in cui la Commissione giudicatrice in 
seduta riservata ha provveduto alla valutazione delle offerte tecniche contenute nella 
busta “B” in base ai criteri indicati nel Capitolato di gara, attribuendo i relativi punteggi; 

Visto il verbale di gara n. 3 del 19/10/2012, in cui la Commissione giudicatrice in 
seduta pubblica, nel dare atto dei punteggi dell'offerta tecnica, ha proceduto all'apertura 
della busta “C” offerta economica, con attribuzione dei relativi punteggi, ha stabilito il 
punteggio complessivo e aggiudicato provvisoriamente l' appalto del servizio di 
brokeraggio assicurativo per la durata di anni due all' A.T.I. GPA Spa 
(mandataria)/Centrale GPA Spa (mandante) con sede in Milano – Via Melchiorre Gioia, 
124 ;

Dato atto che a seguito di un'attenta valutazione con esito positivo 
della verifica del possesso di tutti i prescritti requisiti autocertificati dalle Società in 
sede di gara ai sensi dell'art.11 c.8 del D.Lgs.163/2006 si ritiene di procedere 
all'aggiudicazione definitiva del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo  per il 
periodo di anni due decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto all' A.T.I. GPA 
S.p.a. (mandataria)/CENTRALE GPA S.P.A. (mandante) con sede in Milano – Via 
Melchiorre Gioia, 124 ;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) che la premessa è parte integrante e sostanziale dell'atto;

2) di prendere atto e approvare i verbali di gara n.1 del 21/09/2012, n.2 del 
10710/2012 e n.3 del 10/10/2012, da ritenersi parte integrante e sostanziale del presente 
atto , in merito allo svolgimento della procedura aperta di gara ai sensi del'art..55 e 124 
del D. Lgs. 163/2006 e secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell'art.83 del D. Lgs.163/2006  relativamente all' affidamento del servizio di 
consulenza e brokeraggio assicurativo per il periodo di anni due decorrenti dalla data  di 
stipula del contratto;

3) di approvare quindi le risultanze determinate dai sopracitati verbali affidando in 
via definitiva alla'A.T.I. GPA S.p.a. (mandataria)/CENTRALE GPA S.P.A. (mandante) 
con sede in Milano – Via Melchiorre Gioia, 124, il servizio di consulenza e brokeraggio 
assicurativo per il periodo di anni due decorrenti dalla data  di stipula del contratto;

Pratica  1095  Determinazione Dirigenziale  n.  999 del  06/12/2012 pag. 3 di 5



4) – di dare atto che il suddetto servizio non comporta oneri per la stazione 
appaltante in quanto la remunerazione sarà a carico delle compagnie assicurative con le 
quali saranno sottoscritti i singoli contratti assicurativi; 

 5)  di individuare nella persona della Dott.sa Claudia Rufer  la responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

6)  di inviare copia del presente atto, per gli adempimenti di  rispettiva 
competenza, agli uffici: Ragioneria, Segreteria, Contratti.

  

Il Dirigente Responsabile
  Claudia Rufer 

Pratica  1095  Determinazione Dirigenziale  n.  999 del  06/12/2012 pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Non Rilevante No Impegno  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  06/12/2012

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Claudia Rufer  

Pratica  1095  Determinazione Dirigenziale  n.  999 del  06/12/2012 pag. 5 di 5


